
Det n. 1430 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1430 / 2022

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO LAVORO, SVILUPPO E GIOVANI

Proponente: GAGGI MATTEO

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONE PARTNER 

ALLA QUALE AFFIDARE LA CO-PROGETTAZIONE, PRESENTAZIONE DEI PROGETTI E 

GESTIONE DI OPERATORI VOLONTARI IN SERVIZIO CIVILE PRESSO I SETTORI COMUNALI.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/09/2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 22/12/2021 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2022-

2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale C.C. n. 103 del 22/12/2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 431 del 30/12/2021 con la quale è stata 

approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e il Piano 

Investimenti 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2022 con la quale è stata la 

parte obiettivi e parte attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 

Lgs n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-

responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 

statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 

governo dell’ente;

RICHIAMATO il provvedimento assunto in data 01/04/2020, PGN 43337/12, col quale è 

stato conferito l’incarico di direzione del Settore Sviluppo Economico al sottoscritto dott. 

Matteo Gaggi a decorrere dal 01/04/2020 e fino al termine del presente mandato 

elettorale;

PREMESSO che la linea di mandato 1 “Cesena dei molti” e la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024 del Comune di Cesena, 

approvata con deliberazione di C.C. n. 102 del 22/12/2021, contemplano l’Obiettivo 

Strategico 1.8 “Sostegno ai giovani” che prevede di sostenere politiche giovanili 

mantenendo e rafforzando una proposta di città dedicata ai giovani, anche attraverso una 

rinnovata progettualità, dando atto che ambiti di intervento riguardano, fra gli altri, anche 

il servizio civile;

ATTESO CHE:

- il Servizio Civile Nazionale (SCN), istituito con la legge 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i., 

che dal 1/1/2005 si svolge su base esclusivamente volontaria, è un’opportunità 

messa a disposizione dei giovani dai 18 ai 28 anni per dedicare un anno a favore di 

un impegno solidaristico per il bene di tutti e quindi come valore di coesione sociale, 

che garantisce ai giovani una forte valenza educativa e formativa, un’importante 

occasione di crescita personale, un’opportunità di educazione alla cittadinanza 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

attiva e la possibilità di contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed economico del 

paese;

- con il D.Lgs n. 40 del 2017 e s.m.i. il Servizio civile da nazionale è diventato 

universale (SCU), con l'obiettivo di renderlo un'esperienza aperta a tutti i giovani che 

desiderano farlo;

- le aree di intervento nelle quali è possibile prestare il SCU sono riconducibili ai 

settori: assistenza; protezione civile; patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; 

educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 

sostenibile e sociale, dello sport; patrimonio storico, artistico e culturale; agricoltura 

in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità; promozione della pace tra i 

popoli, della non violenza e della difesa non armata, promozione e tutela dei diritti 

umani, cooperazione allo sviluppo, promozione della cultura italiana all’estero e 

sostegno alle comunità italiane all’estero;

- gli enti di servizio civile universale sono i soggetti pubblici o privati, senza scopo di 

lucro, i cui fini istituzionali corrispondono a quelli definiti dall’art. 1 della legge n. 64 

del 2001 e dall’art. 2 del decreto legislativo n. 40 del 2017, iscritti all’Albo SCU. 

L’ente di servizio civile universale deve disporre di almeno una sede di attuazione di 

progetto e deve aver svolto, continuativamente negli ultimi tre anni, attività relative 

ad almeno uno dei settori di intervento del servizio civile previsti all’art. 3 del citato 

decreto legislativo;

- gli enti titolari sono gli enti di servizio civile universale, aventi sede legale in Italia, 

iscritti all’Albo SCU autonomamente oppure in forma associata con altri soggetti ad 

esso legati da “Dichiarazione di impegno” per le finalità connesse all’attuazione del 

servizio civile universale. L’ente Titolare deve essere in possesso di un’adeguata 

capacità di organizzazione e gestione del servizio civile universale, in particolare 

modo attraverso la disponibilità di una struttura organizzativa, di risorse umane e di 

sistemi funzionali dedicati; è il soggetto responsabile della programmazione degli 

interventi e della loro realizzazione; cura l’impiego degli operatori volontari presso 

le proprie sedi di attuazione dei progetti; collabora con il Dipartimento per 

l’efficiente attuazione del servizio civile. L’ente Titolare provvede all’iscrizione 

all’Albo anche per gli enti di accoglienza ad esso associati. L’ente Titolare è l’unico 

interlocutore del Dipartimento;

- gli enti di accoglienza sono gli enti di servizio civile universale, aventi sede legale in 

Italia o all’estero, iscritto all’Albo SCU in forma associata ad un ente Titolare. Cura 

l’impiego degli operatori volontari presso le proprie sedi di attuazione dei progetti;

- l’iscrizione all’Albo SCU è condizione vincolante per un ente, pubblico o privato, per 

partecipare agli Avvisi di presentazione dei Programmi di Servizio civile di cui all’art. 

5 del citato decreto legislativo n. 40 del 2017;

- L’Albo degli enti di servizio civile universale è unico e così articolato:

a) Sezione Nazionale, alla quale sono iscritti tutti i soggetti che operano nei 

territori di almeno due Regioni e con un’articolazione organizzativa minima di 

100 sedi di attuazione ivi incluse eventuali sedi all’estero;

b) Sezioni Regionali e delle Province Autonome di Trento e Bolzano, alle quali 

sono iscritti tutti i soggetti che operano esclusivamente nel territorio di 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

un’unica Regione o Provincia Autonoma e con un’articolazione organizzativa 

minima di 30 sedi di attuazione ivi incluse eventuali sedi all’estero;

- l’iscrizione al predetto Albo presuppone il possesso dei requisiti giuridici, strutturali 

e organizzativi previsti dal combinato disposto dell’art. 3 della legge 6 marzo 2001, 

n. 64, dell’art. 11, comma 3, lettere a) e b) del decreto legislativo n. 40 del 2017 e 

della Circolare del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale "Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile" 

Universale di Giugno 2021, e implica il mantenimento nel tempo dei predetti 

requisiti,

- solo tali enti, iscritti all’Albo degli enti di servizio civile universale, possono 

presentare progetti di SCU. I progetti d'impiego dei volontari, predisposti dagli enti 

pubblici e dalle organizzazioni del Terzo Settore iscritti all'Albo nazionale vengono 

presentati all'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale);

VISTA la deliberazione n. 239 in data 20/09/2022, esecutiva, con la quale la Giunta 

comunale ha approvato l’avvio di una procedura di scelta comparativa per l’attivazione di 

una nuova convenzione per la co-progettazione, presentazione dei progetti e supporto alla 

gestione dei volontari in servizio civile presso i settori comunali compatibili con le aree di 

intervento nelle quali è possibile prestare il Servizio Civile a seguito alla pubblicazione di 

un avviso pubblico informativo, da prodursi sulla base delle seguenti linee guida:

a) che le attività riguardino:

- co-progettazione, predisposizione e presentazione dei progetti per il Servizio 

Civile Universale

- svolgimento della relativa campagna di informazione e pubblicità

- selezione, tutoraggio, formazione generale dei giovani volontari

- supporto alla gestione dei volontari (amministrativa e contabile, rimborsi, 

rendicontazioni, ecc…)

- monitoraggio dei progetti;

b) che la co-progettazione, predisposizione, presentazione e supporto alla gestione dei 

progetti di servizio civile sia affidato a un’associazione di volontariato o di 

promozione sociale del territorio accreditata all’Albo degli enti di servizio civile 

universale avente sede legale o operativa nella Provincia di Forlì-Cesena allo scopo 

di favorire il legame con il territorio e il rapporto diretto fra l’associazione stessa, i 

settori comunali e i giovani volontari, scelta sulla base di una procedura 

comparativa a invito rivolta alle associazioni stesse;

c) che la convenzione debba avere durata di anni TRE;

d) che per ciascun volontario che sarà assegnato alle strutture del Comune di Cesena, 

il settore che accoglierà il volontario dovrà riconoscere all’associazione partner una 

somma, fino a un importo omnicomprensivo massimo di Euro 2.150,00, quale quota 

prevista a titolo di rimborso spese per le attività di: co-progettazione, promozione 

dei progetti nel territorio, selezione dei volontari, programmazione e attuazione dei 

percorsi di formazione generale e specifica rivolta ai volontari e per gli operatori 

locali di progetto, consulenza, monitoraggio dei progetti, assolvimento degli aspetti 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

tecnico – burocratico richiesti in base alle attuali normative in materia di Servizio 

Civile Nazionale e copertura assicurativa per i volontari ad integrazione di quella 

prevista dal Dipartimento;

e) che la valutazione delle candidature sia effettuata con l’attribuzione di punteggi che 

premino l’esperienza nella progettazione e il successo nella presentazione di 

progetti con particolare riferimento all’ambito degli enti locali e al periodo 

temporale dell’ultimo quinquennio;

PRESO ATTO con la stessa deliberazione n. 239/2022 la Giunta comunale ha incaricato il 

Dirigente del Settore Sviluppo Economico ad adottare gli atti gestionali e amministrativi 

necessari per la realizzazione degli interventi richiesti per la prosecuzione dei progetti di 

impegno civile volontario;

DATO ATTO che:

- con determinazione n. 1270/2022 è stato approvato lo schema di “Avviso Pubblico 

finalizzato all’individuazione di un’associazione partner alla quale affidare la co-

progettazione, presentazione dei progetti e gestione di volontari in servizio civile 

presso i settori comunali”, e lo schema di convenzione tra il Comune di Cesena e 

l’associazione che sarà selezionata per la co-progettazione, presentazione di progetti e 

gestione di volontari in servizio civile presso i settori comunali;

- con Avviso pubblico PGN 134859 del 26/09/2022 è stata pubblicata la procedura di 

scelta comparativa per l’individuazione di un’associazione partner alla quale affidare la 

co-progettazione, presentazione dei progetti e gestione di volontari in servizio civile 

presso i settori comunali;

- alla data del 17/10/2022, termine fissato dall’avviso pubblico PGN 134859 del 

26/09/2022 per la presentazione delle candidature, è pervenuta la candidatura PGN 

139072 del 3/10/2022 da parte dell’associazione Arci Servizio Civile Cesena APS, C.F. 

90039660403 PIVA 03220270403;

- la candidatura ha ottenuto il punteggio di 174/225 punti, come risulta dal verbale PGN 

148544 del 20/10/2022 , conservato agli atti del Settore scrivente;

- l’associazione Arci Servizio Civile Cesena, C.F. 90039660403 PIVA 03220270403, risulta 

idonea a ricoprire il ruolo di associazione partner alla quale affidare la co-progettazione, 

presentazione dei progetti e gestione di volontari in servizio civile presso i settori 

comunali;

PRESO ATTO che la delibera 239/2022 prevede che:

- a seguito dell’accoglimento dei progetti, da parte del Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale, ogni Settore Comunale coinvolto 

nell’inserimento dei volontari in servizio civile, provvederà con propri e successivi atti 

ad impegnare le spese di competenza, definite in Euro 2.150,00 omnicomprensivi, 

per ciascun volontario assegnato alle strutture del Comune di Cesena;

- sulla base dei dati medi delle richieste del triennio 2019-21, il costo complessivo 

stimato per la copertura dei rimborsi spese ai volontari, per il periodo di validità 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

previsto per la convenzione, assomma a Euro 23.650,00, da suddividersi nei capitoli 

di spesa dei settori che accoglieranno i ragazzi in servizio civile;

VISTO lo “schema di convenzione tra il Comune di Cesena e l’associazione per la co-

progettazione, presentazione di progetti e gestione di volontari in servizio civile presso i 

settori comunali”, come da Allegato B alla precedente determinazione n. 1270/2022;

ATTESTATO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. 

per il presente atto è il sottoscritto dott. Matteo Gaggi – Dirigente del Settore Sviluppo 

Economico;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in 

una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, 

pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario di cui all’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

DI APPROVARE la graduatoria di cui all’Avviso pubblico PGN 134859 del 26/09/2022 

finalizzato all’individuazione di un’associazione partner alla quale affidare la co-

progettazione, presentazione dei progetti e gestione di volontari in servizio civile presso i 

settori comunali, come segue:

Pos. Associazione Punteggio

1 Arci Servizio Civile Cesena APS, C.F. 90039660403 PIVA 03220270403 174/225

DI INDIVIDUARE pertanto nell’associazione Arci Servizio Civile Cesena APS, C.F. 

03220270403, il partner al quale affidare la co-progettazione, presentazione dei progetti e 

gestione di volontari in servizio civile presso i settori comunali;

DI DARE ATTO, che:

- a seguito dell’accoglimento dei progetti, da parte del Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale, ogni Settore Comunale coinvolto 

nell’inserimento dei volontari in servizio civile, provvederà con propri e successivi atti 

ad impegnare le spese di competenza, definite in Euro 2.150,00 omnicomprensivi, 

per ciascun volontario assegnato alle strutture del Comune di Cesena;

- sulla base dei dati medi delle richieste del triennio 2019-21, il costo complessivo 

stimato per la copertura dei rimborsi spese ai volontari, per il periodo di validità 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

previsto per la convenzione, assomma a Euro 23.650,00, da suddividersi nei capitoli 

di spesa dei settori che accoglieranno i ragazzi in servizio civile;

e che si provvederà ai relativi impegni da parte dei settori ospitanti non appena saranno 

individuati i giovani volontari di servizio civile a favore dell’associazione individuata al 

termine della procedura istruttoria di cui al presente atto;

DI DARE ATTO che a intervenire alla stipula della convenzione, come da Allegato B alla 

precedente determinazione n. 1270/2022, tra il Comune di Cesena e l’associazione Arci 

Servizio Civile Cesena per la co-progettazione, presentazione di progetti e gestione di 

volontari in servizio civile presso i settori comunali, per il Comune di Cesena sarà il 

sottoscritto dirigente del Settore Sviluppo Economico;

DI DARE ATTO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 

s.m.i. per il presente atto è il sottoscritto dott. Matteo Gaggi – Dirigente del Settore 

Sviluppo Economico;

DI DARE ATTO che in questa fase il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario di cui all’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.



Det n. 1430 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1430 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MATTEO GAGGI in data 21/10/2022
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2022/1430 del 21/10/2022 esecutiva dal 21/10/2022.


